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Course Name : Shkrim dhe Arsyetim Ligjor

Course Code Course
Type

Regular
Semester

Lecture
(hours/we

ek)

Seminar
(hours/we

ek)

Lab.
(hours/we

ek)
Credits ECTS

LAW 241 N/A Fall 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lecturer Gjergji Sinani, Prof. Dr.

Assistant Fioralba Markja, Msc

Course language Albanian

Course level Program i Integruar

Description

Lënda është tepër praktike dhe konsiston në rritjen e aftësive të studentit të
drejtësisë, në fushën e shkrimit dhe analizimit ligjor, si një pjesë thelbësore e
formimit të tij si jurist dhe një aspect i domosdoshëm për cilindo nga profesionet
ligjore që do të praktikojë. Ky kurs synon të ndërthurë dhënien e elementeve bazë
të arsyetimit ligjor me zhvillimin e aftësive të analizës dhe vlerësimit, të formuara
nëpërmjet anës teorike dhe ushtrimeve praktike. Mbrojtja ligjore kërkon një
analyze të thellë dhe një shkrim bindës. Në cdo rast juristi duhet të jetë I aftë të
identifikojë legjislacionin përkatës dhe të përshtasë atë me faktet e paraqitura në
një cështje të caktuar. Në këtë kontekst studentët do të zhvillojnë aftësitë
kërkimoredhe interpretative të akteve ligjore e nënligjore dhe do të mësojnë të
analizojnë cështje ligjore komplekse dhe të parqesin konkluzionet përkatëse në
formë të qartë, të plotë e të përmbledhur.

Objectives

To integrate theory and practice in the process of legal writing and analysis. To
develop the ability to conduct in-depth analyses and construct convincing legal
arguments. To acquire effective methodologies for interpreting legal acts and
applying them in practical situations. To improve clarity and conciseness in
presenting legal conclusions. To prepare students to adapt to the practical
demands of legal professions and to defend clients’ legal interests with
professionalism.

Core Concepts Legal Writing Legal Reasoning Interpretation of Law Key facts Reasoning Strategy
Judicial Decision

Course Outline

Week Topic

1

Hyrje e përgjithshme; Objekti i studimit të lëndës Me ane te kesaj teme, jepet nje kuptim i
pergjithshem i se drejtes, i sistemit ligjor dhe i parimeve dhe doktrinave baze qe drejtojne
analizen ligjore ne Shqiperi. Gjithashtu analizohet objekti i studimit te lendes e cila ne fakt eshte
teper e rendesishme per te gjithe studentet e drejtesise pasi kjo lende i pajis ata me njohuri baze
qe i orientojne ne menyren sesi duhet bere shkrimi ligjor.

2 Burimet e së drejtës dhe hierarkia e tyre; Autoritetet e burimeve Ky leksion jep nje pamje te
pergjithshme e sistemit te burimeve te se drejtes dhe e hierarkise se tyre.

3
Llojet e shkrimeve ligjore; Procesi i shkrimit ligjor- udhëzime të përgjithshme Kjo teme paraqet
nje permbledhje te udhezimeve te pergjithshme per procesin e shkrimit ligjor, si dhe
rekomandimet qe duhen ndjekur gjate kryerjes se ketij procesi.

4
Ushtrime praktike mbi procesin e shkrimit ligjor Pasi merren udhezimet e pergjithshme per
procesin ligjor, studentet perfshihen ne ore praktike ku kerkohet zgjidhja e ushtrimeve te
ndryshme qe kane ne fokus menyren e shkrimit ligjor.

5
Strategjia e arsyetimit ligjor bindës Strategjia ka te beje me nje plan te pergjithshem, te cilin
hartuesit e kane ne mendje kur vendosin te bindin nje lexues per saktesine e argumenteve te
tyre ligjore, Studentet do te fitojne njohuri mbi keto strategji.
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6
Faktet kyce, rëndësia e tyre Te gjitha kerkimet ligjore nisin si pasoje e mosmarreveshjeve qe
lidhen me fakte. Pra, zgjidhja e ketyre mosmarrveshjeve behet duke patur parasysh faktet e
ndodhura. E rendesishme eshte qe te identifikohen cilat jane fakte kyce dhe cilat jane jo aq te
rendesishme per ceshtjen.

7
Identifikimi i problemit/ cështjes Detyra me e rendesishme me te cilet perballet cdo profesionist i
se drejtes eshte identifikimi i problemit ligjor. Problemi duhet te njihet ne menyre te sakte
perpara se te nise puna per zgjidhjen e tij. Ne kete leksion do te trajtohen te gjitha hapat qe te
cojne ne identifikimin e problemit.

8 Midterm Exam

9
Metodat e interpretimit të ligjit Interpretimi i ligjit eshte nje detyre e perditshme dhe thelbesore
per cdo jurist. Ai perben domosdoshmeri per zbatimin e ligjit, pasi te gjithe aktoret e perfshire
duhet te jene te njohur me tekstin e sakte te ligjit.

10
Modeli i shkrimit ligjor “PRAP” / “IRAC” Puna e shkruesit ligjor duhet te jete gjithmone e
organizuar ne menyren me te pershtatshme qe lexuesi te kuptoje drejt mesazhet qe percjell nje
shkrim ligjor. Metoda e shkrimit ligjor PRAP ehste nje metode e perhapur qe ndihmon shkruesit
duke e ndare shkrimin ne Probllem, Rregull, Analize dhe Perfundime.

11
Zbatimi në praktikë i metodës “PRAP” Pasi studentet njihen me strukturen PRAP, zhvillohet nje
leksion ku shikohet ne praktike zbatimi i metodes PRAP duke trajtuar shume vendime gjyqesore
si dhe mbrojtje te ndryshme te bera nga avokatet, memorandume dhe akte te tjera ligjore.

12
Arsyetimi juridik dhe logjika Juristet, me ane te shkrimeve te tyre synojne te arrijne qellime te
ndryshme. Studimi i metodave te arsyetimit juridik eshte i domosdoshem. Arsyetimi perkufizohet
si varg pohimesh te lidhura mes tyre sipas rregullash logjike ku nxirren pohime te reja,
konkluzione etj. Ketu analizohen edhe disa gabime qe bejne juristet gjate arsyetimit te tyre.

13
Rekomandime për gjuhën ligjore Vlera e nje shkrimi ligjor bie nese nuk shkruhet ne menyre te
sakte nga ana gjuhesore. Ketu do te trajtohen disa udhezime baze qe ndihmojne ne ndertimin e
fjalive dhe te struktures se paragrafeve si dhe ne perzgjedhjen dhe ne perdorimin e paragrafeve.

14
Hartimi i kërkesë-padisë; Hartimi i memorandumit; Hartimi i kontratës Ky leksion eshte teper
praktik ku merren disa udhezime mbi menyren e hartimit te kerkese-padise, kerkeses,
memorandumit si dhe hartimi i kontratave te ndryshme te cilat jane te nevojshme per studentet
ne momentin qe do punesohen ne ne institucion te caktuar.

15
Vendimi gjyqësor; Hartimi i vendimit gjyqësor Akti me i rendesishem qe nxjerr gjykata eshte
vendimi gjyqesor. Vendimi gjyqesor eshte finalizimi i te gjithe punes se prokurorit apo avokatit.
Ne kete leksion do te analizohen disa vendime gjyqesore ku do te shikohet struktura e tyre,
elementet e nevojshem te vendimit si dhe permbajtja e tyre.

16 Final Exam

Prerequisites The student must attend the course at a minimum rate of 75%.

Literature • Sokol Berberi, Milaim Nelaj (red.) Arsyetimi dhe shkrimi ligjor (Tiranë: Morava,
2011)

References
• Sokol Berberi, Pandeli Koçi (red.) Parime dhe rregulla për hartimin e akteve
normative: teknika legjislative&quot; (Tiranë : Morava, 2012)
• Sokol Berberi, Pandeli Koçi dhe Elira Zaka (red.) Rregulla dhe rekomandime për
hartimin e akteve normative (Tiranë: Qendra e Studimeve Parlamentare, 2004)

Course Outcome

1 Students will develop advanced skills in legal writing and analysis, strengthening their foundation
as jurists.

2 They will improve their ability to analyze, evaluate, and interpret relevant legislation and
sublegal acts.

3 Students will learn to appropriately apply the law to specific facts in various cases.

4 They will master techniques for legal research and processing legal information to prepare
persuasive and clear documents.

5 Students will acquire the ability to address complex legal issues and draw comprehensive and
well-structured conclusions.
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Course Evaluation

In-term Studies Quantity Percentage

Midterms 1 30

Quizzes 0 0

Projects 0 0

Term Projects 0 0

Laboratory 0 0

Class Participation 1 15

Total in-term evaluation percent 45

Final exam percent 55

Total 100

ECTS Workload (Based on Student Workload)

Activities Quantity Duration
(hours) Total (hours)

Course duration (Including the exam week: 16x Total hours of
the course) 16 3 48

Study hours outside the classroom (Preparation, Practice, etc.) 14 4 56

Duties 0 0 0

Midterms 1 2 2

Final Exam 1 2 2

Other 0 0 0

Total Work Load 108

Total Work Load / 25 (hours) 4.32

ECTS 4.00


